
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO FERNANDES  
Rua Tiradentes, 66, CENTRO, Bento Fernandes/RN CEP: 59555000 

CNPJ: 08.110.884/0001-49  

 

 

 

DECRETO Nº 8 , DE 28 de junho de 2019  

  
Abre Crédito Suplementar no valor de 
R$ 250.000,00 , para os fins que 
especifica e dá outras providências. 

GABONETE CIVIL, no uso de suas atribuições legais previstas no art. 6 da lei municipal de nº 508/2018 
Lei Orçamentária Anual as que lhes são conferidas na Lei Orgânica desde Município.  

DECRETA:  

Art. 1º - Fica aberto, no corrente exercício, Crédito Suplementar no valor de R$ 250.000,00 (duzentos e 
cinquenta mil reais ) às dotações especificadas no Anexo I deste Decreto.  

Art. 2º - Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito de que trata o artigo anterior, a anulação, 
em igual valor, das dotações orçamentárias discriminadas no Anexo II deste Decreto.  

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  

 
Bento Fernandes/RN, 28 de junho de 2019  



  

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO FERNANDES  
Rua Tiradentes, 66, CENTRO, Bento Fernandes/RN CEP: 59555000 

CNPJ: 08.110.884/0001-49  

 

Unidade 

Orçamentária 
Ação Natureza Fonte Região Valor 

Anexo I (Acréscimo)  250.000,00  

     02 .001 SEC.MUN.ADMIN.PLANEJ.E FINANÇAS  250.000,00  

 
2009 PAGAMENTO DE PRECATORIOS/ SETENÇAS JUDICIAIS  250.000,00  

  
3.1.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS  10010000 0001 250.000,00 

Anexo II (Redução)  250.000,00  

     02 .001 SEC.MUN.ADMIN.PLANEJ.E FINANÇAS  250.000,00  

 
1005 CONTRIBUIÇÃO AMLAP, FEMURN E CNM  7.000,00  

  
3.3.90.41 CONTRIBUIÇÕES  10010000 0001 5.000,00 

  
3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  10010000 0001 2.000,00 

 
1006 Encargos e Amortização sobre a dívida Contratada  3.000,00  

  

3.2.90.22 OUTROS ENCARGOS SOBRE A DÍVIDA POR 

CONTRATO  
10010000 0001 3.000,00 

 

2005 MANUT. DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, 

PLANEJAMENTO E FINANÇAS  
33.000,00  

  
3.1.90.03 PENSÕES  10010000 0001 2.000,00 

  

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 

DETERMINADO - PESSOAL CIVIL  
10010000 0001 5.000,00 

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  10010000 0001 5.000,00 

  

3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL 

CIVIL  
10010000 0001 2.000,00 

  

3.2.90.22 OUTROS ENCARGOS SOBRE A DÍVIDA POR 

CONTRATO  
10010000 0001 4.000,00 



  
3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA  10010000 0001 5.000,00 

  
3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  10010000 0001 4.000,00 

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  10010000 0001 4.000,00 

  
4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  10010000 0001 2.000,00 

 
2006 CAPACITAÇÃO E VALORIZAÇÃO DO SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL  6.000,00  

  
3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  10010000 0001 1.000,00 

  
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 1.000,00 

  

3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM 

LOCOMOÇÃO  
10010000 0001 1.000,00 

  

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA FÍSICA  
10010000 0001 2.000,00 

  

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA JURÍDICA  
10010000 0001 1.000,00 

 

2007 REVISÃO E IMPLANTAÇÃO DO CADASTRO IMOBILIÁRIO E PLANTA 

DE VALORES  
4.000,00  

  
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 2.000,00 

  

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA FÍSICA  
10010000 0001 1.000,00 

  

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA JURÍDICA  
10010000 0001 1.000,00 

 
2008 CONTRIBUIÇÃO AO PASEP  18.000,00  

  
3.2.90.21 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO  10010000 0001 2.000,00 

  

3.2.90.22 OUTROS ENCARGOS SOBRE A DÍVIDA POR 

CONTRATO  
10010000 0001 2.000,00 

  

3.3.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E 

CONTRIBUTIVAS  
10010000 0001 5.000,00 

  
3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  10010000 0001 9.000,00 

 
2009 PAGAMENTO DE PRECATORIOS/ SETENÇAS JUDICIAIS  130.000,00  

  

4.6.90.71 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL 

RESGATADO  
10010000 0001 130.000,00 

 
2084 REALIZAÇÃO DE CONCURSO PUBLICO  12.000,00  

  
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 2.000,00 

  

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA JURÍDICA  
10010000 0001 10.000,00 

 
2089 LEGISLAÇÃO FUNDIÁRIA DO PERÍMETRO URBANO  20.000,00  



  
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 10.000,00 

  

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA FÍSICA  
10010000 0001 10.000,00 

 
2090 ORDENAMENTO E CONCIENTIZAÇÃO DOS TRIBUTOS MUNICIPAIS  17.000,00  

  
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 4.000,00 

  

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA FÍSICA  
10010000 0001 4.000,00 

  

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA JURÍDICA  
10010000 0001 9.000,00 

 


